
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 
μίας (1) υπαλλήλου του Αυτοτελούς Τμήματος 
ΠΑΜ-ΠΣΕΑ Περιφέρειας Θεσσαλίας για το Β’ εξά-
μηνο έτους 2024.

2	 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή για υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δημόσιας 
Υγείας και Κοιν. Μέριμνας της Περιφερειακής Ενό-
τητας Τρικάλων Περιφέρειας Θεσσαλίας, για το 
Β’ εξάμηνο του 2024.

3	 Καθιέρωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου των Ι.Δ.Ο.Χ. υπαλλήλων του Δή-
μου Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη Ρέντη, για το Δ’ Τρίμη-
νο του έτους 2024 (Οκτώβριος - Δεκέμβριος).

4	 Άρση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Παραρτή-
ματος Ωδείου, με την επωνυμία ΩΔΕΙΟ ΜΟΥΣΙ-
ΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Α.Ε. επί της οδού 
Αλ. Παπαδιαμάντη αρ. 2.

5	 Τροποποίηση και συμπλήρωση του Οργανισμού 
Διοικητικών Υπηρεσιών Πανεπιστημίου Αιγαίου 
(π.δ.  145/2007, Α’  184), όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει, για την μεταβατική περίοδο έως την 
κατάρτιση του Οργανισμού του Ιδρύματος κατά 
τις διατάξεις του άρθρου 206 του ν.  4957/2022 
(Α’ 141) διά της ίδρυσης και τροποποίησης οργα-
νικών μονάδων.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 395123	 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 
μίας (1) υπαλλήλου του Αυτοτελούς Τμήματος 
ΠΑΜ-ΠΣΕΑ Περιφέρειας Θεσσαλίας για το Β’ εξά-
μηνο έτους 2024.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 282, 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας-Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α 
(Πρόγραμμα “ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι”) - Ρυθμίσεις για τον εκ-
συγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΣΔΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

3. Την υπ’ αρ. 15840/156612/2018 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας «Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολι-
κής τροποποίησης - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 
(ΦΕΚ 222/τΑ’/27.12.2010): “Οργανισμός της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας” όπως ισχύει» (Β’ 4788), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 170949/23.8.2021 (Β’ 4163) απόφαση.

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (A’ 143).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλι-
ος του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176) 
(ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

7. Την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4337/2015 (Α’ 129) 
που ορίζει ότι «Για τα Ν.Π.Δ.Δ. που ανήκουν στο Μητρώο 
Φορέων Γενικής Κυβέρνησης, εξακολουθούν να ισχύ-
ουν οι διατάξεις του ν.δ. 496/1974 (Α’ 204), πλην του άρ-
θρου 1 παρ. 3, του άρθρου 2 παρ. 1 και 2, του άρθρου 3 
παρ. 2 και 3, του άρθρου 4 παρ. 1 και 2, του άρθρου 9 
παρ. 1, του άρθρου 12 παρ. 1, 3 και 6, του άρθρου 13 
παρ. 6α και του άρθρου 14». 

8. Tο π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’  145) (εγκ. 2/100018/0026 Γ.Λ.Κ. ΑΔΑ: 
ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ).

9. Την παρ. 2 του άρθρου 14 «Ρύθμιση οικονομικών 
θεμάτων ΟΤΑ» του ν. 4625/2019 (Α’ 139).

10. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05-01-2016 εγκύ-
κλιο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5426

55751

27.09.2024 21:26:29

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55752 Τεύχος B’ 5426/27.09.2024

διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176), 
σελ. 17, αρ. 20 ’’Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση 
του υποχρεωτικού ωραρίου"», με ΑΔΑ: ΨΑΕΗΦΗ-ΠΟ7.

11. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

12. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες που παρου-
σιάζονται κατά τη διάρκεια του έτους 2024 για την 
αντιμετώπιση των οποίων το Αυτοτελές Τμήμα ΠΑΜ-
ΠΣΕΑ απασχολεί μία (1) υπάλληλο, πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας του κατά τις απογευματινές ώρες των 
εργάσιμων ημερών.

13. Το ότι οι ανωτέρω εργασίες δεν μπορούν να γίνουν 
εντός του ωραρίου εργασίας των υπαλλήλων.

14. Την υπ’ αρ. 304401/07-07-2024 εισήγηση - τεκ-
μηριωμένο πρωτογενές αίτημα υπερωριακής εργασίας 
Β’ εξαμήνου 2024.

15. Την υπ’ αρ. 305251/09-07-2024 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικού Π.Ε. Λάρισας σχετικά με την ύπαρξη 
εγγεγραμμένων πιστώσεων στον προϋπολογισμό έτους 
2024 για υπερωριακή απογευματινή εργασία για το για 
το Β’ εξάμηνο έτους 2024 στον (ΚΑΕ 0511).

16. Την ανάγκη για υπερωριακή απασχόληση μία (1) 
υπάλληλο στο Αυτοτελές Τμήμα ΠΑΜ-ΠΣΕΑ Π.Ε. Λάρισας 
για το Β’ εξάμηνο έτους 2024 για τη κάλυψη των αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών, όπως αναφέρονται παρακάτω:

1. Νέος 3ετής κύκλος αναπροσαρμογής της Πολιτικής 
Κινητοποίησης, Επιστάμενη εξέταση αιτημάτων στρα-
τιωτικών μονάδων της χωρικής μας εμβέλειας και εξα-
σφάλιση κατάλληλου πολιτικού προσωπικού σε περίοδο 
επιστράτευσης με τη διαδικασία ΚΟΑΚ.

2. Σύνταξη αλληλογραφιών με εμπλεκόμενους φορείς 
και το ΓΕΕΘΑ. Μελέτη και έγκαιρη αρχειοθέτηση των ενη-
μερώσεων των παραρτημάτων των Σχεδίων ΠΑΜ ΠΣΕΑ 
όταν δεν επαρκεί ο χρόνος εντός του τυπικού ωραρίου.

3. Προετοιμασία και εργασία στο πλαίσιο της Εθνικής 
Διακλαδικής Άσκησης.

4. Ψηφιοποίηση όλων των εγγράφων και αρχειοθέτη-
ση στο αρχείο της Υπηρεσίας.

5. Διεκπεραίωση εγγράφων, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή απογευματινή εργασία με 

αμοιβή για το Β’ εξάμηνο έτους 2024 κατά τις απογευ-

ματινές ώρες των εργάσιμων ημερών και μέχρι εκατό 

είκοσι ώρες (120) ώρες συνολικά, ή εκατόν είκοσι (120) 

ώρες ανά υπάλληλο από τη δημοσίευση της παρούσας 

και μέχρι 31-12-2024).

Θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-

ρωριακής απασχόλησης ανάλογα με τις εκάστοτε πα-

ρουσιαζόμενες ανάγκες στην οποία θα αναγράφονται: 

Αρ. ΦΕΚ δημοσίευσης της απόφασης καθιέρωσης απα-

σχόλησης, α/α και ΑΔΑ απόφασης ανάληψης, αριθμός 

και ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων στο συνεργείο 

υπαλλήλων, κατηγορία και Μ.Κ. αυτών, συνολικό χρο-

νικό διάστημα, καθώς και ώρες απασχόλησης για κάθε 

υπάλληλο κατά μήνα. 
Υπεύθυνος για την διαδικασία έγκρισης υπερωριακής 

απασχόλησης και των βεβαιώσεων για την πραγματο-

ποίηση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων 
ορίζεται η Προϊσταμένη της ΠΑΜ ΠΣΕΑ.

Η δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του προϋ-
πολογισμού οικονομικού έτους 2024 του φορέα 073 και 
του ΚΑΕ 0511.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 
Kυβερνήσεως και ισχύει από τη δημοσίευσή της.

Λάρισα, 13 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

Αριθμ. 395980	 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοι-
βή για υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δημόσιας 
Υγείας και Κοιν. Μέριμνας της Περιφερειακής 
Ενότητας Τρικάλων Περιφέρειας Θεσσαλίας, για 
το Β’ εξάμηνο του 2024.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΥΓΕΙΑΣ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 15840/156612/4-10-2018 απόφαση του 
Αναπληρωτή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
«Έγκριση της 146/2018 (ορθή επανάληψη) περί ολικής 
τροποποίησης - επικαιροποίησης του π.δ. 129/2010 “Οργα-
νισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας”» (Α’ 222), όπως ισχύει.

3. Τον ν. 4555/2018 (Α’ 133).
4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας - Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 143).

7. Την περ γ’ της παρ. 1 του άρθρου 176 του ν. 4071/2012 
«Ρυθμίσεις για την Τοπική Ανάπτυξη την Αυτοδιοίκηση 
και την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ» (Α’ 85).

8. Τον ν. 4625/2019 (Α’ 139) ιδίως του άρθρου 14 αυτού. 
9. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δικαιολογητικών 
για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτε-
ρινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, εργασία» (Β’ 17).

10. Την υπ’ αρ. 2042/18063/15-02-2019 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας (ΑΔΑ: 62ΧΘΟΡ10-ΔΒ6) «Καθορισμός 
ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 694).

11. Την υπό στοιχεία 3951/εγκ.3/20-9-2006 εγκύκλιο 
του εισαγγελέα του Άρειου Πάγου με την οποία ζητά την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55753Τεύχος B’ 5426/27.09.2024

διενέργεια ελέγχων από τα αρμόδια όργανα της υγει-
ονομικής υπηρεσίας στα καταστήματα υγειονομικού 
ενδιαφέροντος κατά την ημέρα αλλά και κατά την νύχτα. 

12. Την υπ’ αρ. 318035 απόφαση του Περιφερειάρχη 
Θεσσαλίας Δημ. Κουρέτα μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 
στον Αντιπεριφερειάρχη Υγείας της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας (Β’ 4386/2024). 

13. Ότι οι εγκύκλιοι του Υπουργείου Υγείας για την 
πραγματοποίηση και εντατικοποίηση (κυρίως τις περι-
όδους εορτών και καλοκαιριού) των υγειονομικών ελέγ-
χων, καλούνται οι Περιφερειάρχες να παρέχουν στους 
υπαλλήλους κάθε δυνατή διευκόλυνση στο έργο τους με-
ταξύ των οποίων περιλαμβάνεται και η εξασφάλιση οδοι-
πορικών εξόδων και εξόδων υπερωριακής απασχόλησης.

14. Το απόσπασμα πρακτικού 28/15-11-2023 «Ειση-
γητική έκθεση επί της συντάξεως του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2024 της Περιφέρειας, μετά την γνώ-
μη του Παρατηρητηρίου Οικονομικής Αυτοτέλειας των 
Ο.Τ.Α.» (ΑΔΑ: 9ΩΥ77ΛΡ-ΦΣΝ).

15. Την επικύρωση του υπ’ αρ. 328 αποσπάσματος του υπ’ 
αρ. 28/15-11-2023 πρακτικού της απόφασης του Περιφερει-
ακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Θεσσαλίας περί έγκρι-
σης προϋπολογισμού Περιφέρειας Θεσσαλίας οικονομικού 
έτους 2024, με ΑΔΑ: 9ΩΥ77ΛΡ-ΦΣΝ, από την Αποκεντρω-
μένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας με την υπ’ αρ. 
89524/28-12-2023 απόφαση με ΑΔΑ: 9ΛΧΠΟΡ10-7ΩΤ.

16. Την απόφαση δέσμευσης πίστωσης για τον ΚΑΕ 
0511: Α/Α 2025 (ΑΔΑ: 682Μ7ΛΡ-ΥΣΛ) και ΚΑΕ 0512: Α/Α 
2026 (ΑΔΑ: ΨΑΘΒ7ΛΡ-ΥΗΘ). 

17. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή, 
για το Β’ εξάμηνο του 2024, για είκοσι τρείς (20) υπαλλή-
λους της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοιν. Μέριμνας 
της Π.Ε. Τρικάλων, κατά τις εργάσιμες ημέρες και απογευ-
ματινές ώρες, πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας. 
Οι πέντε (5) εξ’ αυτών θα απασχοληθούν επιπλέον κατά 
τις νυχτερινές ώρες, καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσι-
μες ημέρες, καθ’ όλο το 24ωρο για τον υγειονομικό έλεγ-
χο των καταστημάτων ως προς την τήρηση των όρων 
υγιεινής, την αντιμετώπιση υγειονομικών προβλημάτων 
σε περιπτώσεις έκτακτων αναγκών (σεισμοί, πλημμύρες) 
και σε κάθε περίπτωση υγειονομικής κρίσης, με σκοπό 
την προστασία της Δημόσιας Υγείας.

18. Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απογευματινή 
απασχόληση εργάσιμων ημερών πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας, καθώς και κατά τις νυχτερινές ώρες 
ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθ’ όλο το 
24ωρο, προβλέπονται σχετικές πιστώσεις στον προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2024 της Περιφέρειας Θεσσαλίας/
Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων, αποφασίζουμε: 

Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή, 
για το Β’ εξάμηνο του 2024, κατά τις εργάσιμες ημέρες και 
απογευματινές ώρες πέραν του κανονικού ωραρίου και 
μέχρι την 22η ώρα, για τους υπαλλήλους της Διεύθυνσης 
Υγείας και Κοιν. Μέριμνας Π.Ε. Τρικάλων ως κατωτέρω:

α) Ο αριθμός του προσωπικού της Διεύθυνσης Υγείας 
και Κοιν. Μέριμνας της Περιφερειακής Ενότητας Τρι-
κάλων που δύναται να απασχοληθεί υπερωριακά είναι 
συνολικά είκοσι (20) υπάλληλοι για απογευματινή απα-
σχόληση. Οι πέντε (5) εξ’ αυτών θα απασχοληθούν επι-

πλέον κατά τις νυχτερινές ώρες, καθώς και τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες πέραν της υποχρεωτικής,

β) οι ώρες της απογευματινής υπερωριακής απασχόλη-
σης είναι κατ’ ανώτερο όριο εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά 
εξάμηνο για κάθε υπάλληλο και συνολικά δύο χιλιάδες 
επτακόσιες εξήντα (2.760) ώρες για το Β’ εξάμηνο 2024,

γ) οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης νυχτερινών, Κυ-
ριακών και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρεωτικής 
απασχόλησης είναι κατ’ ανώτερο όριο ενενήντα έξι (96) 
ώρες ανά εξάμηνο για κάθε υπάλληλο και συνολικά εξα-
κόσιες εβδομήντα δύο (672) ώρες για το Β’ εξάμηνο 2024.

Θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναγράφονται 
ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι ανά εξάμηνο, 
η κατηγορία και το Μισθολογικό Κλιμάκιο τους, καθώς 
και οι ώρες απασχόλησής τους.

Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό δελ-
τίο παρουσίας των υπαλλήλων με το οποίο ο Προϊστάμενος 
της Διεύθυνσης βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόληση 
των υπαλλήλων του για το υπερωριακά παρασχεθέν έργο.

1. Η προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο 
ποσό των 10.000.00 € για αποζημίωση υπερωριακής 
απογευματινής απασχόλησης, Β’ εξαμήνου του 2024 θα 
βαρύνει εγγεγραμμένη πίστωση του προϋπολογισμού 
για το οικονομικό έτος 2024 της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
Π.Ε Τρικάλων, Ειδ. Φορέα 073 και ΚΑΕ 0511 με εγγεγραμ-
μένη πίστωση 237.000,00 €.

2. Η προκαλούμενη δαπάνη, η οποία ανέρχεται στο 
ποσό των 2.000,00 ευρώ, για το Α’ εξάμηνο του 2024 θα 
βαρύνει εγγεγραμμένη πίστωση του προϋπολογισμού 
για το οικονομικό έτος 2024 της Περιφέρειας Θεσσαλίας, 
Π.Ε. Τρικάλων, Ειδ. Φορέα 073 και ΚΑΕ 0512 με εγγεγραμ-
μένη πίστωση 67.000,00 €.

Η ισχύς της παρούσας θα έχει ισχύ από την ημερομη-
νία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίκαλα, 16 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

Ι

Αριθμ. απόφ. 6949/17.09.2024	 (3)

Καθιέρωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεω
τικού ωραρίου των Ι.Δ.Ο.Χ. υπαλλήλων του Δήμου 
Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη Ρέντη, για το Δ’ Τρίμηνο του 
έτους 2024 (Οκτώβριος - Δεκέμβριος).

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΙΚΑΙΑΣ - ΑΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗ ΡΕΝΤΗ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τα άρθρα 1 και 58 του ν. 3852/2010 περί συστά

σεως Δήμων και καθορισμού αρμοδιοτήτων του Δημάρ-
χου αντιστοίχως καθώς και τις σχετικές διατάξεις του 
ν. 4555/2018 (Α’ 133).

2. Την περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4354/2015 
(Α’ 176), βάσει των οποίων στο πεδίο εφαρμογής των άρ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55754 Τεύχος B’ 5426/27.09.2024

θρων του Κεφαλαίου Β’ του ανωτέρω νόμου εντάσσονται 
και οι Ι.Δ.Ο.Χ. υπάλληλοι των ΟΤΑ Α’ βαθμού.

3. Το άρθρο 34 του ν. 4354/2015 περί καταργήσεως 
γενικών ή ειδικών διατάξεων κατά το μέρος που αυτές 
ρύθμιζαν θέματα που θίγονται από τις διατάξεις του Κε-
φαλαίου Β’ του αυτού νόμου.

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), με το οποίο 
καθορίζονται η διαδικασία και οι προϋποθέσεις έγκρισης 
της καθιέρωσης εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτι-
κού ωραρίου του προσωπικού των ΟΤΑ α’ βαθμού καθώς 
και το ύψος αμοιβής αυτής κατά περίπτωση.

5. Την παρ. 2 του άρθρου 31 του ν. 4258/2014 (Α’ 94), 
που ορίζουν το ανώτατο όριο υπερωριακής εργασίας 
κατά τις νυχτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες για το προσωπικό που υπηρετεί στην Υπηρεσία 
Καθαριότητας των ΟΤΑ Α’ βαθμού.

6. Το άρθρο 41 του ν. 3979/2011 (Α’ 138) με τις οποίες 
καθορίζεται το εβδομαδιαίο υποχρεωτικό ωράριο ερ-
γασίας των υπαλλήλων του Δημοσίου, των ΟΤΑ και των 
λοιπών Ν.Π.Δ.Δ.

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25.07.2011 
απόφαση του Υπουργού Διοικητικής μεταρρύθμισης 
με θέμα «Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και αποχώ-
ρησης των υπαλλήλων των Δημοσίων Υπηρεσιών και 
των ΝΠΔΔ» (Β’ 1659).

8. Τις υπ’ αρ. 67391/25-08-2023 (Β’ 5308) και 74397/ 
21-09-2023 (Β’ 5740) αποφάσεις του Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής οι οποίες αφορούν τη καθιέρωση δια-
φορετικού ωραρίου λειτουργίας σε 12ωρη ή 24ωρη βάση 
υπηρεσιών του Δήμου Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη Ρέντη.

9. Τη διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 67391/ 
25-08-2023 απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής (Β’ 5611).

10. Τις έκτακτες ή επείγουσες ανάγκες της Διεύθυνσης 
Καθαριότητας και Ανακύκλωσης του Δήμου μας (προβλή-
ματα στην λειτουργία των ΣΜΕ και ΧΥΤΑ, απρόβλεπτες 
μηχανολογικές βλάβες των παλαιών οχημάτων που επι-
βάλλουν την τροποποίηση του προγράμματος εργασίας, 
ανάγκη καθαρισμού σχαρών φρεατίων, δρόμων μετά από 
έκτακτα καιρικά φαινόμενα, ανάγκη χρήσης οχημάτων 
της καθαριότητας για μεταφορά αντικειμένων σε έκτακτες 
εκδηλώσεις στην περιφέρεια του Δήμου μας) καθώς και 
τις αυξημένες ανάγκες προστασίας της δημόσιας υγείας 
λόγω της πανδημίας του Covid - 19, καθώς και αυτές που 

απορρέουν από την λειτουργία της σε 24ωρη βάση όλες 

τις ημέρες του μήνα, η εξυπηρέτηση των οποίων απαιτεί 

πρόσθετες ώρες εργασίας από το υπαλληλικό προσωπικό 

του Δήμου μας, στην Διεύθυνση Πράσινου και Περιβάλλο-

ντος και στην Διεύθυνση Πολιτισμού και Παιδείας.

11. Το γεγονός ότι από την λήψη της παρούσης από-

φασης δεν σημειώνεται υπέρβαση του τριμηνιαίου ορίου 

της υπερωριακής απασχόλησης ανά υπάλληλο.

12. Το υπό στοιχεία Δ.Υ/13-9-2024 έγγραφο του Τμή-

ματος Μισθοδοσίας του Δήμου Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη 

Ρέντη «Κόστος υπερωριών και νυχτερινής εργασίας προς 

συμπλήρωση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας προσω-

πικού Ι.Δ.Ο.Χ. για το Δ’ Τρίμηνο του έτους 2024 (Οκτώ-

βριος - Δεκέμβριος)».

13. Τις υπ’ αρ. 33603/16-09-2024 και 33604/16-09-2024 

βεβαιώσεις του Τμήματος Προϋπολογισμού και Οικονο-

μικής Πληροφόρησης του Δήμου Νίκαιας - Αγίου Ιωάννη 

Ρέντη, με την οποία βεβαιώνεται ότι η κάλυψη της δαπά-

νης που προκαλείται από την λήψη της παρούσης από-

φασης θα βαρύνει τους οικείους κωδικούς του σκέλους 

εξόδων του προϋπολογισμού, που αφορά το οικονομικό 

έτος 2024, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε για το Δ’ Τρίμηνο του έτους 2024 

(Οκτώβριος - Δεκέμβριος), την εργασιακή απασχόληση 

καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των Ιδιωτι-

κού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου υπαλλήλων του Δήμου 

μας, προκειμένου να εξυπηρετηθούν οι έκτακτες και 

επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες της Διεύθυνσης Κα-

θαριότητας και Ανακύκλωσης που λειτουργεί σε 24ωρη 

βάση, της Διεύθυνσης Πράσινου και Περιβάλλοντος και 

της Διεύθυνσης Πολιτισμού και Παιδείας.

Ειδικότερα, εγκρίνουμε για εκατόν δεκαπέντε (115) 

εργαζόμενους Ι.Δ.Ο.Χ. έξι χιλιάδες επτακόσιες σαράντα 

(6.740) ώρες υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης 

μέχρι την 22η ώρα, τρείς χιλιάδες εκατόν είκοσι τρείς 

(3.123) ώρες εργασίας πέραν της υποχρεωτικής από την 

22η ως την 6η πρωινή, τρείς χιλιάδες τριακόσιες ενενή-

ντα έξι (3.396) ώρες εργασίας Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών πέραν της υποχρεωτικής και μέχρι την 22η ώρα.

Η κατανομή των ωρών της ως άνω εγκρινόμενης 

καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εργασίας, η οποία θα 

εκκινεί από την ημερομηνία της δημοσίευσης της παρού-

σης σε Φ.Ε.Κ., ανά εκπαιδευτική βαθμίδα και ειδικότητα 

εργαζομένων θα έχει ως ακολούθως: 

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΕΩΣ ΤΗΝ 22η ΩΡΑ
(Οι κάτωθι υπάλληλοι ανήκουν στην Διεύθυνση Καθαριότητας και Ανακύκλωσης, 

στην Διεύθυνση Πράσινου και Περιβάλλοντος και στην Διεύθυνση Πολιτισμού και Παιδείας)

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ - ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΕΡΓΑΖ. ΩΡΕΣ ΥΠΕΡ. ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 30 1.800

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΞΩΤ. ΧΩΡΩΝ 5 200

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 5 240

ΥΕ ΕΡΓ. ΠΡΑΣΙΝΟΥ  4 240

ΔΕ ΧΕΙΡ. ΜΗΧ/ΤΩΝ ΕΡΓΟΥ ΚΑΛΑΘΟΦΟΡΟΥ 1 60

ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΣΤΩΝ-ΣΤΡΙΩΝ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 70 4.200

ΣΥΝΟΛΟ 115 6.740



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55755Τεύχος B’ 5426/27.09.2024

ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΑΠΟ 22η ΕΩΣ 6η ΠΡΩΙΝΗ ΩΡΑ ΠΕΡΑΝ ΤΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ
(Οι κάτωθι υπάλληλοι ανήκουν στην Διεύθυνση Καθαριότητας και Ανακύκλωσης και  

στην Διεύθυνση Πράσινου και Περιβάλλοντος)

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ - ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΕΡΓΑΖ. ΩΡΕΣ ΥΠΕΡ. ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 30 2.310

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΞΩΤ. ΧΩΡΩΝ  5 300

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 5 276

ΥΕ ΕΡΓ. ΠΡΑΣΙΝΟΥ  4 192

ΔΕ ΧΕΙΡ. ΜΗΧ/ΤΩΝ ΕΡΓΟΥ ΚΑΛΑΘΟΦΟΡΟΥ 1 48

ΣΥΝΟΛΟ 45 3.126

ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΥΡΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ ΠΕΡΑΝ ΤΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΑΠΟ 6η ΠΡΩΙΝΗ ΕΩΣ 22η ΩΡΑ
(Οι κάτωθι υπάλληλοι ανήκουν στην Διεύθυνση Καθαριότητας και Ανακύκλωσης και  

στην Διεύθυνση Πράσινου και Περιβάλλοντος)

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ - ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡ. ΕΡΓΑΖ. ΩΡΕΣ ΥΠΕΡ. ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 30 2.580

ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΕΞΩΤ. ΧΩΡΩΝ 5 300

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 5 276

ΥΕ ΕΡΓ. ΠΡΑΣΙΝΟΥ  4 192

ΔΕ ΧΕΙΡ. ΜΗΧ/ΤΩΝ ΕΡΓΟΥ ΚΑΛΑΘΟΦΟΡΟΥ 1 48

ΣΥΝΟΛΟ 45 3.396

Από την λήψη της παρούσης απόφασης και προκειμένου για την υπερωριακή απασχόληση όλων των ανωτέρω 
υπαλλήλων προκαλείται δαπάνη ύψους ποσού 48.900 ευρώ, η οποία σύμφωνα με τις υπ’ αρ. 3603/16-09-2024 και 
33604/16-19-2024 βεβαιώσεις της αρμόδιας Οικονομικής Υπηρεσίας θα βαρύνει τους κάτωθι κωδικούς εξόδων του 
προϋπολογισμού του έτους 2024: στον Κ.Α. 20.6042.0001, Κ.Α. 35.6042.0001 και Κ.Α. 15.6042.0001.

Η αποζημίωση για την υπερωριακή απασχόληση των ανωτέρω υπαλλήλων θα πραγματοποιείται κατόπιν εκδόσεως 
εκ του αρμοδίου οργάνου σχετικής απόφασης κατανομής των ωρών ανά υπάλληλο.

Η παρούσα απόφαση θα ισχύει από την ημερομηνία της δημοσίευσής της σε Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερ-
νήσεως, όπως ορίζει η σχετική διάταξη του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Δήμαρχος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΑΡΑΓΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 13325	 (4)

Άρση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Παραρτή-
ματος Ωδείου, με την επωνυμία ΩΔΕΙΟ ΜΟΥΣΙΚΟ 
ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Α.Ε. επί της οδού Αλ. 
Παπαδιαμάντη αρ. 2.

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ  
ΚΑΙ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ  
ΔΗΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του β.δ. 16/1966 «Περί ιδρύσεως ιδιωτικών μουσι-

κών ιδρυμάτων» (Α’ 7).
2. Του ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφο-

ρώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών 
μουσικών ιδρυμάτων» (Α’ 90).

3. Του άρθρου 10 του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 
Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 302), 
όπως συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 7275/2022 (Β’ 77) 
υπουργική απόφαση.

4. Τoυ στοιχείου 28 του τομέα στ’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 75, του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων» (Α’ 114), όπως προστέθηκε με την παρ. 4 
του άρθρου 94, του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87). 

5. Την περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

Β. Τις υπό στοιχεία υπουργικές αποφάσεις:
1. ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/07-02-1994 «Καθορισμός παρα-

βόλου για ίδρυση Ανωτέρων Σχολών Καλλιτεχνικής Εκπαί-
δευσης και ιδιωτικών Μουσικών Εκπαιδευτηρίων» (Β’ 123).

2. ΥΠΠΟ/78036/2473/19-10-2004 «Καθορισμός προ-
διαγραφών κτιρίων για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτη-
ρίου» (Β’ 1595).

3. ΥΠΠΟΤ/οικ.38573/1216/31-03-2011 «Διεκπεραίωση και 
απλούστευση της διοικητικής διαδικασίας χορήγησης άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικών μουσικών εκπαιδευτικών 
ιδρυμάτων (Ωδείων, Μουσικών Σχολών ή Παραρτημάτων 
αυτών) μέσω των Ενιαίων Κέντρων Εξυπηρέτησης» (Β’ 693).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55756 Τεύχος B’ 5426/27.09.2024

Γ. Την υπ’ αρ. 68/2024 περί ορισμού Αντιδημάρχων 
και την υπ’ αρ. 78/2024 περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων 
αποφάσεις του Δημάρχου.

Δ. Την υπ’ αρ. 7559/11-07-2023 (Β’ 4628) απόφαση του 
Δημάρχου, με την οποία χορηγήθηκε στην ανώνυμη 
εταιρεία με την επωνυμία «ΩΔΕΙΟ ΜΟΥΣΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» άδεια ίδρυσης 
και λειτουργίας Παραρτήματος Ωδείου, σε κτίριο επί της 
οδού Αλ. Παπαδιαμάντη αρ. 2, με την επωνυμία «ΩΔΕΙΟ 
ΜΟΥΣΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Α.Ε.».

Ε. Την υπ’ αρ. 201458/09-09-2024 αίτηση της Ζησέκα 
Δήμητρας, νόμιμου εκπροσώπου της ανώνυμης εταιρεί-
ας «ΩΔΕΙΟ ΜΟΥΣΙΚΟ ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Α.Ε», 
για την άρση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας παραρ-
τήματος του ωδείου, στο ισόγειο κτιρίου επί της οδού 
Αλ. Παπαδιαμάντη αρ. 2 λόγω διακοπής λειτουργίας, με 
συνημμένα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, αποφασίζει: 

Α. Αίρουμε την άδεια ίδρυσης και λειτουργίας του Πα-
ραρτήματος Ωδείου με την επωνυμία «ΩΔΕΙΟ ΜΟΥΣΙΚΟ 
ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Α.Ε.», που είχε χορηγηθεί 
με την υπ’ αρ. 7559/11-07-2023 απόφαση Δημάρχου 
(B’  4628), στην ανώνυμη εταιρεία «ΩΔΕΙΟ ΜΟΥΣΙΚΟ 
ΚΟΛΛΕΓΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», για 
το ισόγειο κτιρίου που βρίσκεται επί της οδού Αλ. Παπα-
διαμάντη αρ. 2, εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου 
Θεσσαλονίκης, λόγω διακοπής της λειτουργίας του. 

B. Από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Δήμου Θεσσαλονίκης.

Η απόφαση αυτή θα δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 16 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Αντιδήμαρχος

ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΟΝΑΣ ΚΑΖΑΝΤΖΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 40325	 (5)

Τροποποίηση και συμπλήρωση του Οργανισμού 
Διοικητικών Υπηρεσιών Πανεπιστημίου Αιγαίου 
(π.δ. 145/2007, Α’ 184), για την μεταβατική πε-
ρίοδο έως την κατάρτιση του Οργανισμού του 
Ιδρύματος κατά τις διατάξεις του άρθρου 206 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) διά της ίδρυσης και τροπο-
ποίησης οργανικών μονάδων.

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έλαβε υπόψη:
• Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, Ιονίου 

Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» (A’ 31).
• Την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 595) διαπιστω-

τική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου.

• Την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 742) διαπιστω-
τική πράξη εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) 
Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

• Την υπ’ αρ. 26859/02.08.2023 (ΑΔΑ: 6Λ6Σ 469Β7Λ-ΜΓΜ) 
διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκη-
σης του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατόπιν εκλογής Πρύτανη.

• Το άρθρο 44 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), σε συνδυασμό 
με την απόφαση της υπ’ αρ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου, θέμα 4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του 
Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου κατ’ άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα 
θέματα σχετικά με τις συνεδριάσεις των συλλογικών 
οργάνων διοίκησης, των επιμέρους ακαδημαϊκών μο-
νάδων του Πανεπιστημίου Αιγαίου και κάθε είδους συλ-
λογικών οργάνων και επιτροπών που συγκροτούνται και 
λειτουργούν για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’  6656) και με 
τα άρθρα 13 - 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

• Τα άρθρα 13, 14, 130, 206 και 469 παρ.  2, του 
ν. 4957/2022.

• Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

• Την περ. ζ της παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

• Το π.δ. 145/2007 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσι-
ών Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Α’ 184).

• Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο Ορ-
γανισμός του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατά τις διατάξεις 
του άρθρου 206 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

• Την υπ’ αρ. 44415/27.11.2023 απόφαση του Συμ-
βουλίου Διοίκησης (υπ’ αρ. 6/22.11.2023 συνεδρίασης 
θέμα 6.4) «Σύσταση στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου, έως την 
έναρξη ισχύος του νέου Οργανισμού του Ιδρύματος σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 206 του ν. 4957/2022, 
αυτοτελούς και ανεξάρτητης Μονάδας με τίτλο «Μονάδα 
Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας Πανεπιστημίου 
Αιγαίου», (Β’6879).

• Την αναγκαιότητα σύστασης οργανικής μονάδας σε 
επίπεδο Τμήματος υποκείμενης της Κεντρικής Διεύθυν-
σης Πληροφορικής και Επικοινωνιών με την ονομασία 
«Τμήμα Υποστήριξης της Εκπαίδευσης» λόγω της απαι-
τούμενης εξειδίκευσης και των αυξημένων αναγκών για 
την υποστήριξη της εκπαιδευτικής διαδικασίας.

• Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

• Την υπ’ αρ. 39349/11.09.2024 εισήγηση του Πρύτανη.
• Την υπ’ αρ. 20/12.09.2024 απόφαση της έκτακτης συ-

νεδρίασης του Συμβουλίου Διοίκησης, θέμα 4.2, απο-
φασίζει:

Τη ρύθμιση θεμάτων σχετικά με τον Οργανισμό του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου και ειδικότερα την τροποποίηση και 
τη συμπλήρωση του ισχύοντος Οργανισμού Διοικητικών 
Υπηρεσιών του Πανεπιστημίου Αιγαίου (π.δ. 145/2007, 
Α’ 184), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, μέχρι την έκ-
δοση του Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις διατάξεις 
του άρθρου 206 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), δια:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55757Τεύχος B’ 5426/27.09.2024

(α) της τροποποίησης της υπ’ αρ. 44415/27.11.2023 από-
φασης του Συμβουλίου Διοίκησης (υπ’ αρ. 6/22.11.2023 
συνεδρίασης, θέμα 6.4) που αφορά στη σύσταση στο Πα-
νεπιστήμιο Αιγαίου, έως την έναρξη ισχύος του νέου Οργα-
νισμού του Ιδρύματος σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
206 του ν. 4957/2022, αυτοτελούς και ανεξάρτητης Μονάδας 
με τίτλο «Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας 
Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’6879), ως προς το επίπεδο από 
Τμήμα σε Γραφείο και την έδρα της οργανικής μονάδας,

(β) της σύστασης οργανικής μονάδας σε επίπεδο Τμή-
ματος με τίτλο «Τμήμα Υποστήριξης της Εκπαίδευσης» 
υποκείμενης της Κεντρικής Διεύθυνσης Πληροφορικής 
και Επικοινωνιών και 

(γ) της σύστασης αυτοτελούς Γραφείου με την επω-
νυμία «Συνήγορος του/της Φοιτητή/Φοιτήτριας», ως 
ακολούθως: 

(α) Τροποποιείται η υπ’ αρ. 44415/27.11.2023 απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης (υπ’ αρ. 6/22.11.2023 συνεδρί-
αση, θέμα 6.4) που αφορά στη σύσταση στο Πανεπιστήμιο 
Αιγαίου, έως την έναρξη ισχύος του νέου Οργανισμού του 
Ιδρύματος σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 206 του 
ν. 4957/2022, αυτοτελούς και ανεξάρτητης Μονάδας με 
τίτλο «Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας 
Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’6879). Συγκεκριμένα στην ενό-
τητα Ι τροποποιείται το επίπεδο της οργανικής μονάδας 
από Τμήμα σε Γραφείο, καθώς και η έδρα της, καταργού-
νται τα υποκείμενα γραφεία και λόγω αυτού συγχωνεύο-
νται οι παρ. 3 και 4 με ταυτόχρονη αναμόρφωση των αρ-
μοδιοτήτων και αναριθμούνται οι επόμενες παράγραφοι. 
Ως εκ τούτου, η ενότητα Ι διαμορφώνεται ως ακολούθως:

«Ι. Μονάδα Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας 
1. Στην Ερμούπολη, όπου εδρεύει η Πανεπιστημιακή 

Μονάδα Σύρου του Πανεπιστημίου Αιγαίου, λειτουρ-
γεί ως αυτοτελής και ανεξάρτητη μονάδα η «Μονάδα 
Μεταφοράς Τεχνολογίας και Καινοτομίας Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου», σε επίπεδο Γραφείου, η οποία υπάγεται 
απευθείας στον/στην Πρύτανη/Πρυτάνισσα ή στον/στην 
Αντιπρύτανη/Αντιπρυτάνισσα Έρευνας και Καινοτομίας - 
Πρόεδρο της Επιτροπής Ερευνών του Ε.Λ.Κ.Ε. Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου, εφόσον μεταβιβάζεται ο τομέας ευθύνης 
της έρευνας. Διακριτικός τίτλος της μονάδας είναι ΜΤΕΚ 
(EN: UAegean TTO - UAegean Technlogy Transfer Office).

2. Αντικείμενο της Μονάδας είναι η ενίσχυση της ερευ-
νητικής ικανότητας του Πανεπιστημίου Αιγαίου, η δια-
σύνδεσή του με τη βιομηχανία, η μεταφορά της γνώσης 
που παράγεται προς την κοινωνία και η καλλιέργεια της 
ιδέας της επιχειρηματικότητας εντός της ακαδημαϊκής 
κοινότητας.

Ειδικότερα, αρμοδιότητες της Μονάδας είναι ιδίως:
α) Όσες προβλέπονται στο άρθρο 211 του ν. 4957/2022 

ή στις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις,
β) Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη της Επι-

τροπής Μεταφοράς Τεχνολογίας, Καινοτομίας και Νεο-
φυούς Επιχειρηματικότητας του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
και λοιπών Επιτροπών που σχετίζονται με το αντικείμενο 
της Μονάδας. 

γ) Η τήρηση αρχείου νομοθεσίας, αρχείου των απο-
φάσεων των οργάνων του Πανεπιστημίου Αιγαίου και 
του Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανεπιστημίου, αρχείου αιτήσεων, συμ-

βάσεων και λοιπών εγγράφων, που σχετίζονται με τις 
αρμοδιότητες της Μονάδας. 

3. Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της η Μονάδα:
α) Παρέχει προς την ακαδημαϊκή και ερευνητική κοινό-

τητα του Πανεπιστημίου εξειδικευμένες συμβουλευτικές 
υπηρεσίες που σχετίζονται με το αντικείμενό της,

β) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες για τη διαχείρι-
ση, προστασία και αξιοποίηση των ερευνητικών αποτε-
λεσμάτων και των δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτησίας,

γ) υποστηρίζει τους ερευνητές, 
δ) παρέχει επιχειρηματική καθοδήγηση ερευνητικών 

ομάδων για την προώθηση της καινοτομίας και της επι-
χειρηματικότητας που βασίζεται στην καινοτομία,

ε) αναζητά χρηματοδοτήσεις και συνδέσμους με τη 
βιομηχανία, τα οικοσυστήματα υπηρεσιών και την κοι-
νωνία και υποστηρίζει τους ερευνητές προς την κατεύ-
θυνση αυτή, 

στ) συνεργάζεται με δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς,
ζ) αναζητά συνεργασία με άλλα Α.Ε.Ι. και ερευνητικά 

κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή άλ-
λους ερευνητικούς οργανισμούς, διεθνείς και ευρωπα-
ϊκούς φορείς, οικονομικά και εμπορικά επιμελητήρια, 
φορείς της τοπικής αυτοδιοίκησης και λοιπούς οργανι-
σμούς και επιχειρήσεις του δημόσιου ή ιδιωτικού τομέα 
για την καλλιέργεια και προώθηση δράσεων μεταφοράς 
τεχνολογίας, καινοτομίας και νεοφυούς επιχειρηματικό-
τητας, καθώς και ανάπτυξη συμπράξεων ή συνεργατικών 
σχημάτων για την εκπόνηση κοινών δράσεων που εξυ-
πηρετούν την αποστολή της Μονάδας.

4. Η Μονάδα συνεργάζεται με τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου και με την Εταιρεία Αξιοποίησης και 
Διαχείρισης της Περιουσίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
για θέματα που σχετίζονται με τις αρμοδιότητές της.

5. Η Μονάδα στελεχώνεται ιδίως από επιστημονικό 
εξειδικευμένο προσωπικό με εμπειρία στα θέματα που 
σχετίζονται με το αντικείμενό της. Το προσωπικό δύναται 
να προέρχεται από τακτικό προσωπικό του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου, καθώς και έκτακτο προσωπικό που απα-
σχολείται δυνάμει σύμβασης εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου ή έργου, αν το τακτικό προσωπικό 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου δεν επαρκεί για τη στελέχω-
ση της μονάδας. Το έκτακτο προσωπικό επιλέγεται σύμ-
φωνα με τη διαδικασία του άρθρου 243 του ν. 4957/2022 
ή τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. Η μισθοδοσία του 
έκτακτου προσωπικού βαρύνει αποκλειστικά τον προϋ-
πολογισμό έργου/προγράμματος που χρηματοδοτείται 
από πόρους της Μονάδας ή ίδιους πόρους του Ε.Λ.Κ.Ε. 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου».

(β) «Τμήμα Υποστήριξης της Εκπαίδευσης» της Κεντρι-
κής Διεύθυνσης Πληροφορικής και Επικοινωνιών

1. Συστήνεται στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου οργανική μο-
νάδα με τίτλο «Τμήμα Υποστήριξης της Εκπαίδευσης» η 
οποία λειτουργεί σε επίπεδο Τμήματος, υποκείμενη της 
Κεντρικής Διεύθυνσης Πληροφορικής και Επικοινωνιών, 
με έδρα τη Μυτιλήνη. 

2. Οι αρμοδιότητες του Τμήματος Υποστήριξης της 
Εκπαίδευσης έχουν ως εξής:

α) Εισηγείται, σχεδιάζει, υλοποιεί και διαχειρίζεται εκ-
παιδευτικές εφαρμογές και πληροφορικά συστήματα για 
την υποστήριξη της εκπαιδευτικής διαδικασίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55758 Τεύχος B’ 5426/27.09.2024

β) Οργανώνει και συντονίζει την χρήση των εκπαι-
δευτικών εργαστηρίων πληροφορικής (φυσικών και 
εικονικών) καθώς και του εξοπλισμού πληροφορικής/
τηλεματικής στις αίθουσες διδασκαλίας. 

γ) Υποστηρίζει τις λοιπές μονάδες Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών σε θέματα υποστήριξης της Εκπαίδευσης.

δ) Επιπλέον, ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προ-
βλέπεται στις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, καθώς και 
κάθε άλλη αρμοδιότητα που σχετίζεται με το αντικείμενό 
της και δεν έχει ανατεθεί σε άλλη οργανική μονάδα του 
Ιδρύματος». 

3. Στο Τμήμα Υποστήριξης της Εκπαίδευσης προΐστα-
ται υπάλληλος κλάδων ΠΕ Πληροφορικής ή ΠΕ όλων των 
κλάδων με μεταπτυχιακό δίπλωμα στην Πληροφορική 
ή των κλάδων ΤΕ Πληροφορικής ή ΤΕ όλων των κλάδων 
με μεταπτυχιακό δίπλωμα στην Πληροφορική και αν δεν 
υπάρχουν, υπάλληλοι κλάδου ΔΕ Πληροφορικής.

(γ) Αυτοτελές γραφείο με την επωνυμία «Συνήγορος 
του/της Φοιτητή/Φοιτήτριας»

1. Συστήνεται στο Πανεπιστήμιο Αιγαίου αυτοτελές 
γραφείο με την επωνυμία «Συνήγορος του/της Φοιτη-
τή/Φοιτήτριας», με σκοπό τη διαμεσολάβηση μεταξύ 
φοιτητών και καθηγητών ή διοικητικών υπηρεσιών του 
ιδρύματος, την τήρηση της νομιμότητας στο πλαίσιο της 
ακαδημαϊκής ελευθερίας, την αντιμετώπιση φαινομένων 
κακοδιοίκησης και τη διαφύλαξη της εύρυθμης λειτουρ-
γίας του Ιδρύματος. Ο/Η Συνήγορος του/της Φοιτητή/ 
Φοιτήτριας δεν έχει αρμοδιότητα σε θέματα εξετάσεων 
και βαθμολογίας των φοιτητών/τριών. 

2. Το Γραφείο έχει έδρα στη Μυτιλήνη και υπάγεται 
στον Πρύτανη του Ιδρύματος. Το Γραφείο επικουρεί δι-
οικητικά και γραμματειακά τον Συνήγορο του/της Φοι-
τητή/Φοιτήτριας, η λειτουργία του εποπτεύεται από τον 
Συνήγορο του/της Φοιτητή/Φοιτήτριας, ασκεί κάθε άλλη 
αρμοδιότητα που προβλέπεται στις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις, καθώς και κάθε άλλη αρμοδιότητα που σχετί-
ζεται με το αντικείμενό του και δεν έχει ανατεθεί σε άλλη 
οργανική μονάδα του Ιδρύματος.

3. Ο Συνήγορος του Φοιτητή/της Φοιτήτριας ορίζεται 
από τη Σύγκλητο, για θητεία δύο ακαδημαϊκών ετών, με 
δυνατότητα ανανέωσης και δύναται να είναι είτε καθηγη-

τής/καθηγήτρια είτε ομότιμος/η καθηγητής/καθηγήτρια 
του Ιδρύματος. Για την άσκηση καθηκόντων του Συνη-
γόρου Φοιτητή/ Φοιτήτριας δεν καταβάλλεται αμοιβή. 

4. Ο Συνήγορος του/της Φοιτητή/Φοιτήτριας διερευνά 
υποθέσεις, αυτεπαγγέλτως ή ύστερα από αναφορά φοι-
τητή/φοιτήτριας, και διαμεσολαβεί στα αρμόδια Όργανα 
του Ιδρύματος για την επίλυσή τους. Μπορεί να ζητά από 
τις υπηρεσίες του Ιδρύματος κάθε πληροφορία, έγγραφο 
ή άλλο αποδεικτικό στοιχείο για την υπόθεση, να εξε-
τάζει πρόσωπα και να ενεργεί αυτοψία. Αν διαπιστώσει 
ότι σε συγκεκριμένη υπόθεση δεν τηρείται η νομιμό-
τητα ή ότι παρατηρούνται φαινόμενα κακοδιοίκησης, 
συντάσσει πόρισμα το οποίο γνωστοποιεί στον/στην 
καθηγητή/καθηγήτρια τον/την οποίο/α αφορά ή την 
αρμόδια διοικητική υπηρεσία και το/την φοιτητή/τρια 
που υπέβαλε την αναφορά και διαμεσολαβεί με κάθε 
πρόσφορο τρόπο για την επίλυση του προβλήματος. 
Ο Συνήγορος του/της Φοιτητή/Φοιτήτριας μπορεί με 
πράξη του να θέτει στο αρχείο αναφορά που κρίνεται 
προδήλως αόριστη, αβάσιμη ή αστήρικτη, ενώ σε περί-
πτωση που κρίνει ότι υπάρχουν ενδείξεις για την τέλε-
ση πειθαρχικού παραπτώματος διαβιβάζει την υπόθεση 
στο αρμόδιο πειθαρχικό όργανο. Τα πορίσματα του/της 
Συνηγόρου του/της Φοιτητή/Φοιτήτριας, καθώς και έκ-
θεση με τα ετήσια πεπραγμένα του δημοσιεύονται στο 
διαδικτυακό τόπο του Ιδρύματος, με την επιφύλαξη των 
διατάξεων περί προστασίας προσωπικών δεδομένων.

5. Αν ο Συνήγορος του/της Φοιτητή/Φοιτήτριας εί-
ναι εν ενεργεία καθηγητής/καθηγήτρια, για όσο χρόνο 
διαρκεί η θητεία του/της μπορεί, ύστερα από αίτησή 
του/της, να απαλλαγεί από μέρος ή από το σύνολο των 
διδακτικών καθηκόντων του/της.

Η παρούσα απόφαση θα παύσει να ισχύει από την έκ-
δοση του Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις διατάξεις 
του άρθρου 206 του ν. 4957/2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 17 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02054262709240008*


